در وی مثل دیگر سراینندگان افکار بشریت، نیروی شعر و هنر با توازن کامل جمع و مخلوط گردیده است.

درباره قصه سیاوش، واچه در پانویس می نویسد (۲۷):
"داستان سیاوش موازی کامل و برجسته ای با حکایت بکتی پوران در اساطیر هندوان می باشد. (ترجمه از انگلیسی بفارسی).

در سال ۱۰۶۳ هجری قمری/ ۱۶۵۳ میلادی مطابق بیست و شش جلوس شاهجهان پادشاه<sup>(۲۸)</sup>، توکل بیگ مخاطب بشمشیر خان، حاکم غزنین، خلاصه ای از شاهنامه تهیه کرده بود که بنام "شاهنامه" شمشیر خانی شهرت دارد. یک نسخه خطی این شاهنامه در کتابخانه "انستیتوت تحقیقات عربی و فارسی مولانا ابوالکلام آزاد راجستان، تونک، مضبوط است که در سال ۱۲۵۲ هجری قمری/ ۱۸۳۶ میلادی استنساخ گردیده است<sup>(۲۹)</sup>. ایتکنسن همین خلاصه را در زبان انگلیسی ترجمه کرده که در سال ۱۸۳۲ میلادی انتشار یافته است.

هند افتخار دارد که همه متون اساسی و مهم کلاسیک فارسی بالخصوص شاهنامه فردوسی را اولین بار بچاپ رسانیده است. کپتان ترنر میکن (CAPTAIN TURNER MACAN) مترجم رئیس ستاد ارتش هند، بنسخ متعدد و قدیم و معتبر مقابله و تصحیح نموده با فرهنگ الفاظ نادر و اصطلاحات غریب در سال ۱۸۲۹ میلادی در چند جلد انتشار داده است.<sup>(۳۰)</sup> گاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

بعلاوه بفرمایش آقا محمد باقر تاجر شیرازی بسعی و اهتمام رتنجی کاؤس صراف، بتوسط سید رضا ابن احمد الحسینی شیرازی در بمبئی در سال ۱۲۶۶ هجری قمری/ ۱۸۴۹ میلادی بچاپ رسیده است. گذشته از این در همان شهر بمبئی در سالهای ۱۲۷۲ هجری قمری/ ۱۸۵۵-۵۶ میلادی و ۱۲۷۴ هجری قمری/ ۱۸۵۷-۵۸ میلادی از چاپخانه بیرون

آمده است . علاوه بر این در مطبع نولکشور کانپور در سالهای ۱۲۹۱ هجری قمری/ ۱۸۷۴ میلادی، ۱۳۱۴ هجری قمری/ ۱۸۹۷ میلادی، ۱۳۲۶ هجری قمری/ ۱۹۰۸ میلادی، ۱۳۲۷ هجری قمری/ ۱۹۰۹ میلادی بچاپ رسیده و انتشار یافته است . علاوه بر این چاپخانه های دیگر مثل مطبع انوار احمدی (اله آباد ، یو.پی.) هم طبع گردیده است .

نسخه های بی شمار خطی مصور و غیر مصور شاهنامه در کتابخانه ها و موزه های هند مضبوط می باشند .

خدای متعال سپاس گزاری و از اکبر شاہ ثانی (۶۹) تمجید

می کند :

سپاس خدای جہان آفرین

بر آزردهء آسمان برین

الہی شہنشاہ والا گھر

کہ یہ نامہ جسکی ہوا نام پر

ابو نصر اکبر خدیو زمان

جہان میں رہے جب تک ہے زمان

این ترجمه منظم بسعی و اهتمام غلام حیدر و مولوی احمد علی گوپاموی در سال ۱۲۶۲ هجری / ۱۸۴۶ میلادی از کلکته بچاپ رسیده است .

XXXXXXXXXX

### حواشی :

- ۱- محمد عوفی: لباب الالباب (ص ۲۶۹)، بکوشش سعید نفیسی، کتابخانه ابن سینا، کتابخانه حاج علی علمی، چاپ اتحاد، ۱۳۳۵ هـ. ش.
- ۲- ملا عبدالنبی فخرالزمانی قزوینی: تذکره میخانه (ص ۷۸۲)، باهتمام احمد گلچین معانی، شرکت حاج محمد حسین اقبال و شرکا، چاپخانه سپهر، ۱۳۴۰ هـ.

- ۹- نواب صدیق حسن خان: شمع انجمن (ص ۳۵۷)، انیس المطابع شاهجهانی، بهوپال، ۱۲۹۲ هجری قمری.

- ۱- حسین دوست سنبھلی : تذکرہء حسینی (۲۴۴)، مطبع نولکشور، ۱۸۷۵ میلادی.
- ۱۱-والہ داغستانی: ریاض الشعرا (ص ۵۷۴)، نسخہء خطی شماره ۵۴.۳۷، موزہء ملی، دہلی نو.
- ۱۲-شمع انجمن، ص ۳۵۷.
- ۱۳-ریاض الشعرا، ص ۷۹-۵۷۴.
- ۱۴-ایضاً، ص ۵۷۴.
- ۱۵-ایضاً، ص ۵۷۴.
- ۱۶-۱۰۵۴-۱۱۳۳ھجری/۱۶۶۴-۱۷۲۱ میلادی.
- ۱۷-تذکرہء حسینی، ص ۲۴۴.
- ۱۸-شبلی نعمانی: شعرا المعجم، جلد اول (ص ۷۷)، ترجمہء آقای سید محمد تقی فخر داعی گیلانی، چاپخانہء علمی طهران، ۱۳۱۶ھ ش.
- ۱۹-شعرا المعجم، جلد چہارم (ص ۱۹۱)، چاپ دوم، کتابفروش ابن سینا، تهران.
- ۲۰-شعرا المعجم، جلد چہارم، ص ۱۹۱.

Vacha : Firdausi and Shahnama - A Study of the Great Persian Epic - of the Homer of the East, (P. 9), New Book Company, Bombay, 1953.
- ۲۵- Hadi Hasan : Studies in Persian Literature (P. 15), Jamia Millia Islamia Press, Aligarh.
- ۲۶- Firdausi and Shahnama, P. 6, 178, 201, 205.
- ۲۷- Firdausi and Shahnama, P. 178.

- ۲۸- ۱۰۳۷- ۱۰۶۸ هجری قمری/ ۱۶۲۸- ۱۶۵۸ میلادی.
۲۹- نسخه \* خطی شماره ۳۲۲۰.
- ۳۰- بایپتیست میسن پریس، کلکته، ۱۸۲۹ میلادی.
- ۳۱- (الف) شماره ۷۹۰، کتابت ۱۰۰۴ هجری (۱۵۹۵-۹۶ میلادی)، جونپور، نستعلیق، صفحات ۸۱۴، سطور ۳۱، سائز ۳۲/۴X۲۱، مطلا، منقوش شامل سه مهر مسعود حسن، بان شاه خان و غیره.
- (ب) شماره ۷۸۹، کتابت ۱۲۵۸ هجری (۴۳ - ۱۸۴۲ میلادی)، نستعلیق، صفحات ۱۵۲۲، سطور ۱۹، سائز ۲۸/ ۴X۱۵.
- (ج) شماره ۷۸۸، کتابت ۱۲۵۳ هجری (۳۸ - ۱۸۳۷ میلادی)، نستعلیق، صفحات ۱۶۳۰، سطور ۱۹، سائز ۲۷/ ۲X۱۶.
- (د) شماره ۷۸۹، کتابت ۱۲۵۸ هجری (۴۳ - ۱۸۴۲ میلادی) نستعلیق، صفحات ۱۵۲۲، سطور ۱۹، سائز ۲۸/۴X۱۵.
- ۳۲- شماره ۴۶۷۶.
- ۳۳- شماره ۸۱/۲۹، شاهنامه \* خطی مصور مورخ ۸۲۹ هجری، بیست مبناتور، برای شاهرخ پسر تیمور.
- ۳۴- شماره ۸۰/۳۲، (نستعلیق، ۱۰۶۳ هجری)، ۸۲/۵، ۸۲/۳۱۷.
- ۳۵- شماره ۱۲۵/۷۷.
- ۳۶- شماره ۱۲۴/۶۱، ۱۲۶/۴۵، ۱۲۷/۶۲، ۱۲۸/۵، ۱۲۶/۷۸.

- ۴۴- (الف) شماره ۸۴۰ (کتابت ۱۱۸ هجری، باسم عالمگیر بادشاه و آبا و اجدادی).
- (ب) شماره ۱۴۱.

- ۴۵- (الف) شاهنامه\* مصور، نود و هفت میناتور، کتابت: ۸۰ هجری/قرن پانزدهم میلادی در شیراز، شماره ۸۰۱.
- (ب) شماره ۵۴۰۶، با مقدمه\* بایسنقری، کتابت: محمود ابن محمد، برای خواجه نورالدین محمد، کتابت ۸۳۱ هجری/۱۴۲۸ میلادی، نود میناتور مکتب بخارا.
- (ج) شماره ۵۴۰۲، از اول ناقص، کتابت: یعقوب بن شیخ ابراهیم شیرازی، کتابت: ۱۰۵۷ هجری/۱۶۴۷ میلادی، پنجاه و هشت میناتور، مکتب مغولان گورکانی.
- (د) شماره ۷۰۵۳۲/۸، شامل مقدمه\* بایسنقری و پیش از بایسنقری، کتابت: ملك شرف الدین قادری، کتابت: ۱۲۴۶ هجری/۱۸۳۰ میلادی، يك صد و شصت و دو میناتور، مکتب کشمیر، در لاهور، عهد مبارجه رنجیتسینگ.
- (ه) شماره ۸۸۰۸۷۱، چهل میناتور، قرن نوزدهم.
- ۴۶- بیست و دو میناتور، حاطه\* حاجی خدا بخش، فتح گنج، لکنؤ، یو. پی.
- ۴۷- شماره ۶۳ (کتابت: ۸۲۹ هجری)، شماره ۱۳۳.
- ۴۸- شماره ۷۰۰، شماره ۷۰۱، شماره ۷۰۲ (کتابت: ۲۴ رجب ۱۰۰۰ هجری).
- شماره ۷۰۳ (کتابت: ۲۷ جمادی الاول، ۱۲۰۲ هجری).
- شماره ۷۰۴ (کتابت: ۱۲۰۳ هجری).
- شماره ۷۰۵، شماره ۷۰۸، شماره ۷۰۹، شماره ۷۱۱.
- ۴۹- Descriptive Catalogue of the Oriental Library of Tippu Sultan of Mysore, Cambridge, 1809, by Charles Stewart. Vol. I & II.
- ۵۰- شماره ۲۴۳/۵، ۲۴۴/۳۴، ۲۹۲/۳۶، ۳۵۶/۳۲.
- ۵۱- شماره ۱۲.
- ۵۲- شماره ۹۱ یا شش میناتور، شماره ۹۴ با ۱۸۵ میناتور.
- ۵۳- شماره ۹۲ (کتابت: ۱۲۳۵ هجری)، شماره ۹۳.
- ۵۴- شماره ۳۹۰۹، ۳۹۱۰، ۳۹۱۱، ۳۹۱۲، ۳۹۱۳، ۳۹۱۴، ۳۹۱۵، ۳۹۱۶، ۳۹۱۷، ۳۹۱۸، ۳۹۱۹.

- ۵۵- شماره ۴۲۲ با هشت میناتور.
- ۵۶- شماره ۴۲۱ (کتابت: ۸۸۲ هجری/۱۴۷۷ میلادی) کاتب: بدن بن قوام الدین بن کمال الدین یوسف معروف به امیر بلغاری).
- ۵۷- (الف) شماره (۱۰۹۹) ۵۷۱ A/Nm با مقدمه بایسنقری و پانزده میناتور مکتب شیراز، کتابت: ۸۲۹ هجری/۱۴۲۶ میلادی.
- (ب) شماره (۱۱۰۰) ۵۸۱ A/Nm با سه میناتور مکتب دکن (بیجا پور)، کتابت ۱۰۰۹ هجری/۱۶۰۱ میلادی.
- (ج) شماره (۱۱۰۱) ۵۷۷ A/Nm با سی و هفت میناتور، مکتب شیراز، کتابت: ۱۰۲۶ هجری/۱۶۱۷ میلادی.
- (د) شماره (۱۱۰۳) ۵۷۹ A/Nm با سی و هفت میناتور، مکتب مغول، کتابت: ۱۰۷۱-۱۰۷۶ هجری/۱۶۵۸-۱۶۶۰ میلادی.
- (ه) شماره (۱۱۰۴) ۵۵۷ A/Nm با بیست و دو میناتور، مکتب شیراز.
- (و) شماره (۱۱۰۵) ۵۸۰ A/Nm با هفت میناتور، مکتب مغول.
- ۵۸- شماره (۱۱۰۳) ۵۷۷ A/Nm کتابت: ۱۰۴۱ هجری/۱۶۳۲ میلادی.
- ۵۹- شماره (۱۱۰۶) ۱۰۶ N.N با نوزده میناتور.
- ۶۰- شماره (۱۱۰۷) ۸۰۹ A.N، شماره (۱۱۰۸) ۱۰۷ A.N، شماره (۱۱۰۹) ۱۰۸ A.N، شماره (۱۱۱۰) ۳۹۱ A.N.
- ۶۱- تالیف هر یگوان، ۱۱۷۸ هجری/۱۷۶۵ میلادی.
- ۶۲- شماره ۱۱- فارسی ۲، شماره ۱-۴۰۵/۲-۴۰۷، شماره ۱۰۴-۱۰۷-فارسی، شماره ۱۴۰-۱۴۳.
- ۶۳- (الف) شماره ۱۰۲/۱۸۹۱۶۵۵۱، ضمیمه\* مجموعه\* سبحان الله، علیگره.
- (ب) شماره ۴۰۸/۸ ف، ۴۰۶/۲، ۴۰۹/۵، ۴۱۱/۷.
- (ج) شماره ۹۰، ضمیمه\* دانشگاه علیگره.
- (د) شماره ۱۳، ۱۴.
- (ه) شماره ۸۱، ۸۲.
- (و) شماره ۱۳۵/۲، ۱۳۸/۵.
- (ز) شماره ۲۱/۸۹۱۵۵۱۴، ذخیره\* احسن علیگره.
- (ح) شماره ۷۵۴/۳۶، ۷۵۷/۳۲.

- (ط) شماره ۱/۲، ذخیره شاه منیرعالم.
(ی) شماره ۱۲، ف ۲.
۶۴- شماره ۹۰.
۶۵- شماره ۹۱، شماره ۹۲-۹۳ (کتابت: ۱۰۲۵ هجری).
شماره ۹۴ (کتابت: ۱۰۲۱ هجری).
۶۶- شماره ۴۱، کتابت: ۲۴ شعبان ۱۲۵۱ هجری/۱۸۳۵ میلادی.
۶۷- ترجمه\* عبارت اردو: مولوی غلام حسین.
۶۸- ترجمه\* عبارت اردو: مولوی غلام حسین.
۶۹- ۱۸۰۶-۱۸۲۷ میلادی.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی